2026 157,076   0.292   45,838   2026 73,560   0.292   21,466   未來股票選擇權 0

2027 160,218   0.263   42,194   2027 75,063   0.263   19,768   Stock options 股票選擇權 0

2028 163,422   0.238   38,840   2028 76,597   0.238   18,204   Equity Value 權益價值 967,966

2029 166,691   0.214   35,752   2029 78,161   0.214   16,764

永續價值 1,798,906 0.214   385,832   永續價值 777,539   0.214   166,768   股數(千) 13

991,471   經濟利潤現值 598,603   每股價值 74.75

投資資本(包含商譽) 392,868

永續價值佔營運價值% 38.9%

營運價值 991,471

期中調整因子 0.978   期中調整因子 0.978

營運價值(調整後) 969,689   營運價值(調整後) 969,689

營運價值：DCF法 營運價值：經濟利潤法

營運價值

67

五、敏感性因子分析

企業價值最關鍵的驅動因子對經理人來說非常重要，透過價值評估，瞭解公司

主要價值驅動因子後，再去強化、管理或創造這個價值驅動因子，發展公司的競爭

策略。接下來分別對利潤率、WACC、營業費用、NOPLAT、資本支出、g、銷售額、

ROIC 及營運資本等企業價值因子進行敏感性分析，以單變數加減 1%之變動，求

出各價值因子對公司價值的影響程度與重要性並整理如下：

（一）利潤率：若增加 1%幅度，則使公司權益價值增加 24,781 仟元，提升 2.36%。

個案公司利潤率通常維持近 30%，利潤率提升，對每股價值之提升相當顯著。

（二）WACC：減少 1%幅度，則使公司權益價值增加 20,681 仟元，提升 1.978%。

個案公司目前仍處於成長狀態，應善用財務槓桿與進行財務規劃，提高負債比率，

向銀行融資籌措成本較低廉之資金，企業價值亦可提升。

（三）營業費用：若減少 1%幅度，則使公司權益價值增加 13,767 仟元，提升 1.31%。

營業費用的管控，需更嚴謹把關。

（四）NOPLAT：若增加 1%幅度，則使公司權益價值增加 10,111 仟元，提升 0.96%。

顯示個案公司積極投入研發策略是正確的，成本的掌控及提高產品附加價值，增加

NOPLAT，進而提昇個案公司整體企業價值。

（五）資本支出：若減少 1%幅度，則使公司權益價值增加 177 仟元，提升 0.02%。

本項關鍵因子相對他項因子敏感度不高，對公司權益價值影響不大，個案公司這幾

年持續在投入資本，唯有投入資本，公司才有成長的機會。

68

（六）營運資金：少 1%幅度，則使公司權益價值增加 3,994 仟元，提升 0.38%。

對公司權益影響不大，但要考量維持正常運轉所須持有之適當營運資金為何。

（七）g（成長率）：若增加 1%幅度，則使公司權益價值增加 1,666 仟元，提升 0.16%。

本項因子相對他項因子敏感度不高，對公司權益價值影響不大。

（八）銷售額：若增加 1%幅度，則使公司權益價值增加 4,704 仟元，提升 0.45%。

個案公司積極研發生產，拓展外銷，希望將未來產品能掌握到趨勢，創造產品差異

化，增加產品附加價值，提高銷售額。

（九）ROIC: 若增加 1%幅度，則使公司權益價值增加 2,266，提升 0.22%。本項

因子相對他項因子敏感度不高，對公司權益價值影響不大，但仍應有效率的運用資

本。

 表 4-20  個案公司價值驅動因子對權益價值敏感性分析(仟元)

價值驅動因子 變動比例 原權益價值 新權益價值 權益價值變動數 變動比
重要性

(1代表最重要)

利潤率 +1% 1,073,188 24,781 2.36% 1

WACC -1% 1,069,088 20,681 1.97% 2

營業費用 -1% 1,062,174 13,767 1.31% 3

NOPLAT +1% 1,058,518 10,111 0.96% 4

銷售額 +1% 1,053,111 4,704 0.45% 5

營運資金 -1% 1,052,401 3,994 0.38% 6

ROIC +1% 1,050,673 2,266 0.22% 7

g-成長率 +1% 1,050,073 1,666 0.16% 8

資本支出 -1% 1,048,584 177 0.02% 9

1,048,407

69

圖 4-13  個案公司權益價值之敏感性分析比較圖

70

第三節  價值創造策略

經過第一節對個案公司的歷史資料分析及第二節的經營績效預測，可以瞭解

個案公司在產業中的角色、個案公司產品特性、獲利能力及其市場競爭能力。要如

何維持競爭能力，避免失敗，適時調整內部組織，掌握產業趨勢及外部環境的改變，

尤其面臨全球化的競爭環境下，創新就是企業提升競爭力的關鍵因素，對組織來

說，所謂的創新不光是指技術或產品的創新，還包含了公司內部流程、策略、組織

體系等，凡是企業經營活動的內容都涵蓋在內，所以創新可以發生在公司經營的任

何層面，唯有人力持續的學習技能與知識，才能跟上市場潮流、維持競爭力，在不

同的市場環境下，依然具備足夠的競爭力來創造商機，提升企業的價值。因此需要

營運性及策略性的衡量指標制定，以下為本研究建議的價值創造策略方向，藉以提

高公司價值。

企業在追求成長及繼續經營之外，要改善關鍵價值因子（Key Value Driver）和

營運效率，尤其在關鍵價值因子的部份，重點是企業價值的三大關鍵因子：成長、

利潤、風險三個關鍵因子，透過經濟附加價值（EVA）的策略管理制定績效指標。